PAGE
7

[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

К О М И Т Е Т

по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

ул. Кирова, 3, к. 405                                                                         телефон:227-15-11

г. Новосибирск, 630007                                                                   факс:227-15-11

                                                                                                            e-mail: k_agro@zsnso.ru

	17 апреля 2018 года

	Начало в 10-00

	зал 11 этажа

П Р О Т О К О Л  № 31
заседания комитета от  17 апреля 2018 года
Председатель заседания:  Подойма О.Н.
Присутствовали:

Члены комитета: Григорьев А.П., Жирнов А.Г., Жуков А.В., Мирошников О.В., Субботин Д.В., Суворов О.Г., Поповцев Г.А.
Референты комитета: Нарожных Н.А., Шадура О.В.
В работе комитета принимали участие:

1. Гершанов Дмитрий Владимирович – заместитель министра юстиции Новосибирской области
2. Гончарова Елена Анатольевна – Председатель Контрольно-счетной палаты Новосибирской области
3. Зерняева Елена Александровна – старший помощник прокурора по взаимодействию с представительными (законодательными) и исполнительными органами Новосибирской области, органами местного самоуправления
4. Каркавин Андрей Юрьевич – директор муниципального казенного учреждения города Новосибирска «Новосибирский центр по проблемам домашних животных»

5. Карпов Владимир Яковлевич – заместитель Председателя Законодательного Собрания Новосибирской области
6. Корнукова Евгения Николаевна – консультант департамента по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области

7. Лещенко Евгений Михайлович – исполняющий обязанности министра сельского хозяйства Новосибирской области

8. Никулин Константин Александрович – заместитель руководителя департамента охраны животного мира Новосибирской области
9. Ноздрюхин Михаил Николаевич – заместитель начальника департамента по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области
10. Рожков Олег Александрович – начальник управления ветеринарии Новосибирской области

11. Рыжков Евгений Анатольевич – заместитель министра природных ресурсов и экологии Новосибирской области
12. Саблина Елена Николаевна – аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области
13. Стукалин Евгений Владимирович – заместитель руководителя департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды Новосибирской области

14. Тепляков Александр Александрович – генеральный директор ООО «Новосибирская продовольственная корпорация», председатель Общественного совета при министерстве сельского хозяйства Новосибирской области

15. Тишуров Станислав Александрович – директор Новосибирского РФ АО «Россельхозбанк»

16. Шарикалов Андрей Геннадьевич – заместитель начальника отдела охраны окружающей среды департамента энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города Новосибирска
17. Шилохвостов Роман Геннадьевич – временно исполняющий обязанности руководителя департамента имущества и земельных отношений Новосибирской области
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.  О повестке дня и порядке работы заседания комитета.

Доклад:  Подойма Олег Николаевич – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

2.  О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О наделении органов местного самоуправления городских округов Новосибирской области отдельными государственными полномочиями Новосибирской области по организации проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных» и статью 3 Закона Новосибирской области «О разграничении полномочий органов государственной власти Новосибирской области в области организации проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных» (второе чтение).
Доклад:  Подойма Олег Николаевич –  председатель  комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

3.  О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения на территории Новосибирской области» и Закон Новосибирской области «Об отдельных вопросах регулирования земельных отношений на территории Новосибирской области» (второе чтение).

Доклад:  Подойма Олег Николаевич – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

4.  О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 4 Закона Новосибирской области «О разграничении полномочий органов государственной власти Новосибирской области в сфере лесных отношений» (второе чтение).

Доклад:  Подойма Олег Николаевич – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

5.  О годовом отчёте о деятельности Контрольно-счетной палаты Новосибирской области за 2017 год.

Доклад:  Гончарова Елена Анатольевна – Председатель Контрольно-счетной палаты Новосибирской области

6.  О согласовании государственной программы Новосибирской области «Развитие лесного хозяйства  Новосибирской области в 2015-2020 годах».
Доклад:  Рыжков Евгений Анатольевич – заместитель министра природных ресурсов и экологии Новосибирской области
7.  О согласовании государственной программы Новосибирской области «Сохранение, воспроизводство и устойчивое использование охотничьих ресурсов Новосибирской области в 2015 - 2020 годах».
Доклад: Никулин Константин Александрович – заместитель руководителя департамента охраны животного мира Новосибирской области
8.  О годовом отчёте о ходе и результатах реализации государственной программы Новосибирской области «Охрана окружающей среды» на 2015-2020 годы за 2017 год.

Доклад:  Стукалин Евгений Владимирович – заместитель руководителя департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды Новосибирской области

9.  О поддержке обращения Законодательного Собрания Приморского края.

Доклад:  Подойма Олег Николаевич – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

10.  Разное.

Доклад:  Подойма Олег Николаевич – председатель  комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

1.  СЛУШАЛИ:

О повестке дня и порядке работы заседания комитета.

Доклад:  Подойма Олег Николаевич – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям
РЕШИЛИ:
Утвердить повестку дня и порядок заседания комитета.

Голосовали: «за» - единогласно.
2.  СЛУШАЛИ:

О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О наделении органов местного самоуправления городских округов Новосибирской области отдельными государственными полномочиями Новосибирской области по организации проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных» и статью 3 Закона Новосибирской области «О разграничении полномочий органов государственной власти Новосибирской области в области организации проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных» (второе чтение).
Доклад:  Подойма Олег Николаевич –  председатель  комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

РЕШИЛИ:

Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О наделении органов местного самоуправления городских округов Новосибирской области отдельными государственными полномочиями Новосибирской области по организации проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных» и таблицу поправок № 1 (прилагается) на сессию Законодательного Собрания Новосибирской области для рассмотрения и принятия во втором чтении.
Голосовали: «за» – единогласно.
3.  СЛУШАЛИ:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения на территории Новосибирской области» и Закон Новосибирской области «Об отдельных вопросах регулирования земельных отношений на территории Новосибирской области» (второе чтение).
Доклад:  Подойма Олег Николаевич – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

РЕШИЛИ:

Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения на территории Новосибирской области» и  Закон Новосибирской области «Об отдельных вопросах регулирования земельных отношений на территории Новосибирской области» и таблицу поправок № 1 (прилагается) на сессию Законодательного Собрания Новосибирской области для рассмотрения и принятия во втором чтении.
Голосовали: «за» - единогласно.

4.  СЛУШАЛИ:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 4 Закона Новосибирской области «О разграничении полномочий органов государственной власти Новосибирской области в сфере лесных отношений» (второе чтение).

Доклад:  Подойма Олег Николаевич – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям
РЕШИЛИ:

Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 4 Закона Новосибирской области «О разграничении полномочий органов государственной власти Новосибирской области в сфере лесных отношений» на сессию Законодательного Собрания Новосибирской области для рассмотрения и принятия во втором чтении.
Голосовали: «за» - единогласно.

5.  СЛУШАЛИ:

О годовом отчёте о деятельности Контрольно-счетной палаты Новосибирской области за 2017 год.

Доклад:  Гончарова Елена Анатольевна – Председатель Контрольно-счетной палаты Новосибирской области
ВЫСТУПИЛИ: Мирошников О.В., Жуков А.В., Подойма О.Н., Саблина Е.Н.
РЕШИЛИ:
Информацию Гончаровой Елены Анатольевны – Председателя Контрольно-счетной палаты Новосибирской области «О годовом отчёте о деятельности Контрольно-счетной палаты Новосибирской области за 2017 год» принять к сведению.
Голосовали: «за» - единогласно.

6.  СЛУШАЛИ:

О согласовании государственной программы Новосибирской области «Развитие лесного хозяйства  Новосибирской области в 2015-2020 годах».
Доклад:  Рыжков Евгений Анатольевич – заместитель министра природных ресурсов и экологии Новосибирской области
ВЫСТУПИЛ: Подойма О.Н.
РЕШИЛИ:

Согласовать государственную программу Новосибирской области «Развитие лесного хозяйства  Новосибирской области в 2015-2020 годах»» с учетом устранения замечаний, указанных в справке департамента по социально-экономическим вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области.
Голосовали: «за» - единогласно.
7.  СЛУШАЛИ:

О согласовании государственной программы Новосибирской области «Сохранение, воспроизводство и устойчивое использование охотничьих ресурсов Новосибирской области в 2015-2020 годах».
Доклад: Никулин Константин Александрович – заместитель руководителя департамента охраны животного мира Новосибирской области
ВЫСТУПИЛИ: Субботин Д.В., Подойма О.Н., Поповцев Г.А.
РЕШИЛИ:

1.  Согласовать государственную программу Новосибирской области «Сохранение, воспроизводство и устойчивое использование охотничьих ресурсов Новосибирской области в 2015-2020 годах» с учетом устранения замечаний, указанных в справке департамента по социально-экономическим вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области.
2.  Рекомендовать министерству природных ресурсов Новосибирской области обратиться в Правительство Новосибирской области по вопросу увеличения объемов финансирования на 2018-2020 годы по следующим  мероприятиям:

–  обеспечение межрайонных оперативных групп охотничьего надзора, осуществляющих свою деятельность в отдаленных и труднодоступных охотничьих угодьях Новосибирской области, вездеходной техникой, плавсредствами и другим оборудованием;

–  обеспечение материально-технической базы заказников.

Голосовали: «за» - единогласно.

8.  СЛУШАЛИ:

О годовом отчёте о ходе и результатах реализации государственной программы Новосибирской области «Охрана окружающей среды» на 2015-2020 годы за 2017 год.

Доклад:  Стукалин Евгений Владимирович – заместитель руководителя департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды Новосибирской области

ВЫСТУПИЛИ: Мирошников О.В., Жуков А.В., Подойма О.Н., Жирнов А.Г., Тепляков А.А.
РЕШИЛИ:

Информацию заместителя руководителя департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды Новосибирской области Стукалина Евгения Владимировича о годовом отчёте о ходе реализации государственной программы Новосибирской области «Охрана окружающей среды» на 2015-2020 годы за 2017 год принять к сведению.
Голосовали: «за» - единогласно.

9.  СЛУШАЛИ:

О поддержке обращения Законодательного Собрания Приморского края.

Доклад:  Подойма Олег Николаевич – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

РЕШИЛИ:

Рекомендовать сессии Законодательного Собрания Новосибирской области поддержать обращение Законодательного Собрания Приморского края к Председателю Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации Володину В.В. о необходимости принятия федерального закона, направленного на правовое регулирование отношений в области обращения с безнадзорными животными.
Голосовали: «за» - единогласно.

10. СЛУШАЛИ:

Разное.

О подготовке к весенне-полевым работам в Новосибирской области.
Доклад:  Лещенко Евгений Михайлович – исполняющий обязанности министра сельского хозяйства Новосибирской области
ВЫСТУПИЛИ: Жуков А.В., Подойма О.Н., Тепляков А.А., Субботин Д.В., Поповцев Г.А.
РЕШИЛИ:
Информацию исполняющего обязанности министра сельского хозяйства Новосибирской области Лещенко Евгений Михайлович о подготовке к весенне-полевым работам в Новосибирской области принять к сведению.
Голосовали: «за» - единогласно.

Председатель  комитета                                                                   О.Н. Подойма